
 
 

随意契約見直し計画 
 

平成 20年 1月 
国立大学法人宮崎大学 

 
 
 
１．随意契約の見直し計画 
（１）平成１８年度において、締結した随意契約について点検・見直

しを行い、以下のとおり、随意契約によることが真にやむを得ない

ものを除き、直ちに一般競争入札等に移行するものとし、遅くとも

２０年度から全て一般競争入札等に移行することとした。 
 
【全体】 

平成１８年度実績 見直し後 
  

件数 金額（百万円） 件数 金額（百万円） 

（ 0％） （ 0％）事務・事業を取り止めたもの 

（１８年度限りのものを含む。） 0 0

（ 9％） （ 6％）
競争入札 

3 39

（ 9％） （ 7％）

一
般
競
争
入
札
等 

企画競争 
（ 9％）

3

（ 6％）

39 3 39

（ 91％） （ 94％） （ 82％） （ 87％）
随意契約 

  30 567 27 528

（100％） （100％） （100％） （100％）
合   計 

       33 606        33            606

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある 

 

【同一所管法人等】 
平成１８年度実績 見直し後 

  
件数 金額（百万円） 件数 金額（百万円） 

（ 0％） （ 0％）事務・事業を取り止めたもの 

（１８年度限りのものを含む。） 0 0



（ 0％） （ 0％）
競争入札 

0 0

（ 0％） （ 0％）

一
般
競
争
入
札
等 

企画競争 
（ 0％）

0

（ 0％）

0 0 0 

（100％） （100％） （100％） （100％）
随意契約 

1 6 1 6

（100％） （100％） （100％） （100％）
合   計 

        1 6         1              6

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある 

 

【同一所管法人等以外の者】 
平成１８年度実績 見直し後 

  
件数 金額（百万円） 件数 金額（百万円） 

（ 0％） （  0％）事務・事業を取り止めたもの 

（１８年度限りのものを含む。） 0 0

（ 9％） （ 7％）
競争入札 

3 39

（ 9％） （ 7％）

一
般
競
争
入
札
等 

企画競争 
（ 9％）

3

（ 7％）

39 3 39

（ 91％） （ 93％） （ 82％） （ 86％）
随意契約 

29 561 26 522

（100％） （100％） （100％） （100％）
合   計 

       32           600        32           600 

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある 



 
２．随意契約見直し計画の達成へ向けた具体的取り組み及び移行時期 

平成２０年１月までに、以下の措置を講じ、随意契約によること

が真にやむ得ないもの以外、遅くとも平成２０年度から一般競争入

札等に移行。 
 
（１）総合評価方式の導入拡大 
 ① 情報システム、公共工事の設計業務等に加え、研究開発、調査

研究、広報業務等について、総合評価落札方式による一般競争入

札の導入を図る。 
 ②総合評価方式による一般競争入札マニュアルの作成 
   一般競争への移行を支援するための業務マニュアルを作成し、

仕様書の作成や予定価格の設定等の各種入札手順を具体的に示す。 
  （平成２０年４月を目途に作成予定） 
 ③プロジェクトチームの設置 
   上記措置を行うため、財務部契約課及び医学部管理課に連携し

たプロジェクトチームを設置 
 
（２）複数年度契約の拡大 
①研究開発やシステム関連等の複数年度にわたる契約については、

経済的メリットを再検証の上、拡大を計る。 
 
（３）入札手続きの効率化 
①一般競争入札の拡大に伴う業務量の増加を勘案し、電子入札の拡

大や公告の方法等について検討を行う。 
 ②マニュアルの作成 
 ③契約事務に関する決裁規定の見直し 
 ④購入計画書の作成 
 ⑤一般競争入札に関する業務フローの見直し 



（法人名：国立大学法人宮崎大学）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約金額

（単位：円）
契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

1 （独）国立印刷局
平成１９年度宮崎大学入
学試験問題印刷一式

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H19.1.15 5,532,120 随意契約

入学試験問題の印刷であり、極秘
に行う必要があるため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 15

合計 5,532,120

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【同一所管公益法人等との契約】

0



（法人名：国立大学法人宮崎大学）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約金額

（単位：円）
契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

1 旭有機材工業㈱ 循環養殖システム
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.11.15 5,040,000 随意契約
メーカーが直接販売しているため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

2
ニシム電子工業(株)
宮崎支店

消化液利用養液栽培シス
テム一式

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.10.27 8,137,500 随意契約
メーカーが直接販売しているため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

3
日本電子(株)
福岡支店

走査電子顕微鏡一式
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.8.22 5,880,000 随意契約
メーカーが直接販売しているため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

4 (株)朝日サイエンス
オートインジェクタース
テップワイズ２Ｄシステ
ム一式

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.10.16 9,368,100 随意契約

既存機器との互換性・連動性を確保
する必要性があるため
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

5
アロカ(株)
宮崎営業所

超音波診断装置一式
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H19.3.9 7,350,000 随意契約
メーカーが直接販売しているため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

6 （社）日本ｱｲｿﾄｰﾌﾟ協会
放射性同位元素
Ｃｒ-51放射性ｸﾛﾑ酸ﾅﾄﾘｳﾑ
注射液18.5MBq外85件

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 74,685,660 随意契約

当該物品を供給できるのは当該契
約相手方のみに限定される。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 1

7 （社）日本ｱｲｿﾄｰﾌﾟ協会
放射性同位元素
F-18　FDGｽｷｬﾝ注
18.5Ｍｂｑ×１本　外1件

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.9.7 28,545,300 随意契約

当該物品を供給できるのは当該契
約相手方のみに限定される。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 1

8
丸善㈱
熊本営業所

２００６年版　外国雑誌
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.6.23 28,611,530 随意契約

外国雑誌は、学術研究上、その継続
性及び速報性が強く求められ、外国
雑誌を安定供給できる能力、体制及
び実績を持つ取扱業者は、他に存
在しないため。
国立大学法人宮崎大学会計規則第
３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

9
㈱紀伊国屋書店
鹿児島営業所

２００６年版　外国雑誌
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.6.23 25,577,891 随意契約

外国雑誌は、学術研究上、その継続
性及び速報性が強く求められ、外国
雑誌を安定供給できる能力、体制及
び実績を持つ取扱業者は、他に存
在しないため。
国立大学法人宮崎大学会計規則第
３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

10
ｼﾞｰｲｰ横河ﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃ
ﾑ宮崎営業所

全身用X線ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ断層撮
影装置用X線管球

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.5.30 21,052,500 随意契約

当該装置の修理及び部品等の供給
に関しては、メーカーの唯一の代理
店である同社が行っているため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 13

11 （株）南国ﾘﾈﾝｻﾌﾟﾗｲ 基準寝具及び病衣借上
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 26,593,430 随意契約

本学の示す仕様書に対し業務遂行
できる業者が他に存在しないため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

見直しの余地あり
競争入札に移行
（１９年度契約から実施済）

14

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】



（法人名：国立大学法人宮崎大学）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約金額

（単位：円）
契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

12
ﾜﾀｷｭｷｭｰｾｲﾓｱ（株）
九州支社

診察衣及び看護衣借上
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 6,905,106 随意契約

本学の示す仕様書に対し業務遂行
できる業者が他に存在しないため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

見直しの余地あり
競争入札に移行
（１９年度契約から実施済）

14

13
帝人在宅医療九州
（株）

酸素濃縮器及び携帯用酸
素ボンベ借上

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 17,706,825 随意契約

本院は、開院依頼当該メーカーの機
器を導入しており、退院前の患者へ
の操作習熟訓練も同メーカにて行っ
ている。
競争に付すことにより機種が変更と
なることは、患者への影響が計り知
れない為。
国立大学法人宮崎大学会計規則第
３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

14
東芝ﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃﾑｽﾞ
（株）宮崎ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀ

全身用X線ＣＴ装置修理
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.8.16 21,452,550 随意契約

当該装置の修理及び部品等の供給
に関しては、メーカー唯一の代理店
である同社が行っているため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 13

15 宮崎リコー㈱ 電子複写機保守
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.4.3 26,441,753 随意契約

当該機器の保守に関しては、メー
カーの唯一の代理店である同社が
行っているため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

16 富士通㈱宮崎支店
財務会計システム
平成１８年度サポート

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.4.3 7,189,056 随意契約

本業務を遂行できるのは、本システ
ムの著作権を有している当該業者以
外にないため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

17 新日本監査法人 会計監査契約
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.7.31 13,500,000
企画競争・
公募

当法人は、本学の指定監査人とし
て、主務大臣から選任された者であ
るため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他（引き続
き企画競争・公
募を実施）

企画競争を実施 14

18 Elsevier B.V.
２００６年版
電子ジャーナル

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.4.1 11,328,987 随意契約

電子ジャーナル（Ｓｃｉｅｎｃｅ　Ｄｉｒｅｃｔ）
はエルゼビア社の製品であり、販売
についても、エルゼビア社の１事業
部であるエルゼビア・ビー・ブイサイ
エンス・アンド・テクノロジー社が直接
販売しており、競争を許さないことか
ら上記の業者と随意契約により契約
を締結した。
国立大学法人宮崎大学会計規則第
３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

19
Springer Science and
Business Media B.V.

２００６年版
電子ジャーナル

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.4.1 5,824,880 随意契約

電子ジャーナル（SpringerLink）は、
Springer 社の製品であり、販売につ
いても、Springer 社を一部門として
いるSpringer Science and Business
Media B.V が直接販売しており、競
争を許さないことから上記の業者と
随意契約により契約を締結した。
国立大学法人宮崎大学会計規則第
３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14



（法人名：国立大学法人宮崎大学）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の
名称及び所在地

契約を締結した日
契約金額

（単位：円）
契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

20
(株)教育施設研究所
福岡事務所

宮崎大学医学部附属病院
再整備基本設計業務

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 12,600,000
企画競争・
公募

標準型　プロポーザル方式
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他（引き続
き企画競争・公
募を実施）

公募を実施 14

21
日本エレベーター製
造(株)福岡営業所

宮崎大学(木花）昇降機
設備保全業務

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.4.3 5,012,700 随意契約

当該昇降機の保守に関して直接保
守管理するため
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

22
東芝エレベータ(株)
九州支社

宮崎大学(木花・清武・
花殿）昇降機設備保全業
務

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.4.3 17,640,000 随意契約

当該昇降機の保守に関して直接保
守管理するため
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

23
(株)テクノ工営
九州支店

宮崎大学(医病)中央診療
棟設備設計業務

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.6.8 13,125,000
企画競争・
公募

標準型　プロポーザル方式
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他（引き続
き企画競争・公
募を実施）

公募を実施 14

24
(株)山武ﾋﾞﾙｼｽﾃﾑｶﾝﾊﾟ
ﾆｰ鹿児島営業所

宮崎大学(清武)中央監視
制御設備・自動制御設備
保全業務

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.6.8 6,405,000 随意契約

当該制御設備の保守に関して直接
保守管理するため
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

25
(株)教育施設研究所
福岡事務所

宮崎大学(医病)中央診療
棟設計業務(意匠・構造)

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.6.28 16,800,000 随意契約

本学の当初契約相手方との追加契
約のため
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

26 宮崎リコー（株） 電子複写機保守
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 9,087,981 随意契約

当該複写機の保守に関しては、直接
保守管理することから
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

27
富士ゼロックス（株）
宮崎営業所

電子複写機保守
国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 5,372,754 随意契約

当該複写機の保守に関しては、直接
保守管理することから
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

28
（株）ファビルス
宮崎営業所

医学部附属病院定期ベッド
メーキング業務

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.4.1 5,017,606 随意契約

本学の示す仕様書に対し業務遂行
できる業者が他に存在しないため。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

見直しの余地あり
競争入札に移行
（１９年度契約から実施済）

14

29
宮崎県赤十字血液セ
ンター

血液製剤
人全血液CPD「日赤」
200ｍｌ　外44件

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H18.3.31 126,333,367 随意契約

当該物品を供給できるのは当該契
約相手方のみに限定される。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 17

30
宮崎県赤十字血液セ
ンター

血液製剤
赤血球濃厚液－LR「日赤」
200ｍｌ　外7件

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H19.1.15 7,245,525 随意契約

当該物品を供給できるのは当該契
約相手方のみに限定される。
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 17

31 三建設備（株）

（医病）中央診療棟新営
機械設備（給排水・衛
生）工事(設計変更に伴
う変更契約)

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H19.1.29 13,136,780 随意契約

本学の設計変更による当初契約相
手方との変更契約
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

32 (株)大進建設
(医病)看護師宿舎耐震改
修その他工事(設計変更
に伴う変更契約)

国立大学法人宮崎大学
契約担当役　理事　事
務局長

H19.1.30 11,760,000 随意契約

本学の設計変更による当初契約相
手方との変更契約
国立大学法人宮崎大学会計規則
第３６条第３項

その他 随意契約によらざるを得ないもの 14

合計 600,727,781




